scilicet eos, quibus virtute præstantes potissimum freti sunt, ad trecentos. Et hi sunt ij qui nihil proorsus lœdunt hostes. Talem igitur Cyrus rationem curulem remouit, & pro ea currus bellicos instituit, rotis firmis, ne facile comminuerentur, axibusque longis. Minus enim citò lata omnia euertuntur. Sellam autem in curru aurigarum tanquam turrim lignis firmis construxit. Est autem altitudo harum pertinens ad aurigæ cubitos usque, ut supra eas habenis equi regi possint: ipsos vero aurigas loricis armavit undique exceptis oculis: apposuit insuper falces ferreas ferme cubitum duum, virinque ad axes, & alias inferius subter axes spectantes in terram, quod in aduersarios facturi impressionem essent curribus. Et paulo post. Cum Cyrus autem vidisset currum illius cum temonibus quatuor, considerando animaduertit, fieri posse ut cum octo quoque temonibus currus efficeretur, &c.

* Præ multitidine & festinatione nullum ordinem seruant, & inter se collidunt currus militares. * Ut Homerus Achillem armis radiantem, & velut Sirium stellam scintillantem, pingit. Παρφάνος, ὁ τὸν ἀστέρα ἐπιστήμην πεπίσθιαν. ὃς δέ τις ὅπλης ἄνδρος, ἀριζόλοις δὲ οἱ αὐγαὶ φαινούμενοι, πολλοῖσι μετ' ἀσρασινών ἀνδρῶν. ὃν τε κανὸν ὁσιων οὐ πεπίσθιαν καλέσον. λαμπερότατος μὲν δέ τοι εἶ. ὃς δέ χαλκὸς ἔλαυπτε τερπεῖ τῆθεος θεοντος. Εἰσεντος. ε Duo fulmina belli Scipiadæ. . Viri fortes in exercitu Cyaxaris ad oppugnationem murorum alacri animo accurentes præ nimia festinatione impingent. * Testudo, crates vimineæ, & alia operimenta bellica, quibus tecti oppugnatores murorum, aduersus tela, ex muris se defendentium, tuti & muniti sunt. ε Portæ urbis sitæ ad fluvium Tigrem ab hostibus occupabuntur, sicut in priore etiam oppugnatione urbis Niniæ, quæ annis 210. hanc antecessit, tempore Sardanapali, Arbaces primum per portas & partem muri inundatione Tigridis deiectam, in urbem irrupit, teste Diodoro Siculo lib. 2. Erat responsum pro genitoribus datum, nunquam Niniuen capi posse, nisi cum fluuius urbi hostis fieret. Quod Rex nunquam futurum ratus, spem ceperat obsidionis traducendæ: & simul futura auxilia expectabat. Hostes urbem, quam propter moenium altitudinem expugnare nequibant, obsedere. Nondum enim catapultæ, neq; vinearum, neq; arietis, quo muri urbi deiiciuntur, usus erat. Iis qui in ciuitate erant, omnes ad victum res, & obsidionem tolerandam necessariæ, regis cura ad id antea impense supererant. Cùm duobus annis obsidio perseverasset, per summum otium obsecorum, tertio continuo imbribus excrescens supra modum fluuius cum partem urbis inundasset, muros deiectit ad stadia viginti. Hinc rex existimans tempus oraculi aduenisse, desperata salute ne in hostium potestatem perueniret, pyram in regia ingentem extruxit: superq; eam auro argentoq; omni ueste insuper regia impositis, vxoribus quoq; atq; eunuchis in medio pyræ recluis, se cremandum vna cum his in ignem iniecit. Hostes audita regis morte, urbem per eam, quæ ab oraculo prædicta erat, muri partem ingressi, Arbacem regia stola induitum, regem appellarunt, omnium sibi rerum potestate permissa.

* Ebraice 227 Statuta, à ἡν̄ stetit ην̄ statuit. Thargum vertit ἡν̄ Regina: sicut Psalm.45.dicitur, אֲשֶׁר־בְּנֵי־עַמּוֹן אָסִתִּיתִי coniuncta à dextris. Quidam Hyzab nomen proprium Reginæ Assyriorum esse existimat. * sci- licet currum, ut capta abduceretur. * הַנְּחַתָּה participium præsens secundum coniugat. (אֲשֶׁר) deducentes seu comitantes Reginam, emitunt vocē sicut

sicut columbae i. ingemiscunt ut columbae. ^ο ἔτερον antea ad pulsum tympani chorcas duxerunt: nunc captiuæ incedunt pulsantes præ morore & luctu pectora sua. ^{καὶ} Plena hominibus, & immensis opibus, quæ ex omnibus gentibus, bello victis, eò confluxerant. Nunc capta vrbe est plena sine aqua, Nam ciues aufugiunt: estq; prorsus effusa & irrevocabilis fuga. ^{πλευρας} In Ebraeo est πόλις της Κατάβασις, γρauitas præ omni vase seu velte desiderabili i. grauis & onusta est omni supellectile & veste preciosa: sed per hostes toto hoc onere lenabitur, seu spoliabitur. ^{μεταβασις} Homerus ^{περιπλανησθεντος} nominat, cum præ metu & pauore genua labant, & animo prostratae & dissoluta concidunt. ^{λα. v. 8 μέτρα γαρ τε κακώς τρέπεται γένεσις αλλαγή.} εἰδε οἱ ἀτρεμεῖς πόλεις εἰσιν ἡρακλείας, αλλα μετουλαῖς, καὶ εἰπὲ αὐτῷ φορέας τῶν δασῶν. εἰδε τε οἱ καρδιαὶ γίλα τέρνοισι πατάσι κῆρας οισμένω, πάταγος δὲ τε γίνεται οδόντων. ^α Præ nimio morore & dolorum ac calamitatum assiduitate colore faciei luridum & tectum contraxerunt: sicut milites ex bello Danico nuper reuersos vidimus non dissimiles illis, qui in fumo aliquot hebdomas pependissent. Eadem phrasis usurpatur Esa. 13.

Vbi est habitaculum Leonum? Epinicion seu carmen triumphale de capta & direpta Niniue: in quo urbem Niniuen, speluncae Leonis: Regem Assyriorum, Leoni robusto & saeuo & omnia vastanti ac ad se rapient: Reginam, Leænæ: Principes ac Duces regni, catulis Leonum confert. Simile Epinicion de excidio Babylonis seu Romæ extat Apocal. 18. 19. ^b Sufocans seu necans alia animalia, quæ concubinis & catulis suis deuorabantur. ^c Animalibus raptis. ^d Igne fumante. ^e Non amplius præaberis, finis erit tyrannidis tuae. ^f Ducum & præsidum, qui à te in provincias mittuntur. 1. Pet. 2. Obedite propter Deum regi, vt summo magistrati, & ducibus, vt qui ab eo mittuntur, ad vindictam malefacentium & laudem beneficientium.

Caput III.

Propositio.
Vrbs Niniue
v. e horribili-
liter euerte-
tur.

Nec ciuitati sanguinum,
tota mendacio (*E*) rapi-
na plena, non cessat (*in ea*)
rapina. ^g Vox flagelli, &
vox strepitus rotæ, & equus fre-
mens, & currus saltantes. Equita-
tus ascendens, & ^h flamma gladij,
& fulgor hastæ, & multitudo in-
terfecta & copia cadauerum, &
non est finis, corporum corruent
in corporibus suis.

canit flagellum ex loris pellium factum, à σκύτῳ scorium. ⁱ Equites el-
uant flammatantes seu micantes gladios & corucantes hastas. ^j Ingens &

C A V S A E excidij sum
Tyrannis, falsa doctrina, ido-
lolatria, Tyrannis rapina.
^k Ciuitatis sanguinum. crudelis
tyrannicæ, quæ multum san-
guinem effudit, & cuius san-
guis vicissim effundetur. Hypotyposis exercitus Me-
dorum oppugnantis Nini-
uen. ^l Scilicet audiunt
Man höret die geiseln flappen/
vnd die Keder rasseln / du
Rosse schreien / wie à cir-
cumeundo seu circumponen-
do. Vulgo scuticam vo-
cant flagellum ex loris pellium factum, à σκύτῳ scorium. ^m Equites el-
uant flammatantes seu micantes gladios & corucantes hastas. ⁿ Ingens &

Propter multitudinem fornicationum meretricis gratiosæ & maritæ & maleficiorum, vendentis gentes fornicationibus suis & familias maleficijs suis.

Ecce ego ad te, dixit D o m i n u s exercituum, & reuelabo simbriast tuas , super faciem tuam , & ostendam gentibus turpitudinem tuam & regnis ignominiam tuam. Et proijciam super te naufragium , & contumelijs afficiam te, & ponam te quasi spectaculum. Et erit(vt) omnis , qui viderit te , resiliat à te : & dicat yaftata est Niniueh , Quis ' commouebitur ei ? vnde quæram consolatores tibi ?

Nunquid meliores , quām
No^m A M O N , quæ habitat inter
flumina , aquæ in circuitu eius :
cuius propugnaculum est mare &
a mari murus eius. Aethiopia ^mfor-
titudo eius & Aegyptus ^m & non
(est) finis. Aphrica ^m & Libyes
fuerunt in auxilio tuo. Etiam ipsa
in transmigrationem abijt , in ca-
ptiuitatem : etiam paruuli eius al-
lis sunt in capite omnium via-
rum , & super inclytos eius proie-
cerunt sortem , & omnes optimas
eius constricti sunt compedi-
bus. Etiam tu ineibriaberis (ε)
eris abscondita , etiam tu quæres
auxilium propter inimicum. Om-
nes munitiones tuæ , (sicut) ficus ^m
cū primitiuis , si cōcussæ fuerint ,

horrenda strages erit & multitudo corporum occisorum, per quæ vix incedere possunt Medi. 5 Maleficæ seu præstigiatricis. , In eandem impietatem & spurcitem allientis, vel adquirentis, adiungentis, possidentis: sicut proximis seculis vrbs Roma suis ~~ωβανολογιαν~~ & idolomanij omnes Europæ gentes & familias fascinavit, & in eandem impietatem pertraxit. 6 Retegam impietatem & turpitudinem tuam, & omni priore gloria nudaram, omnibus gentibus ludibrio exponam. Fimbrias vestimentorum tuorum iniijcam in faciem tuam, vt prorsus nuda conspiciaris, sicut hoc tempore Deus idolatricos cultus, imposturas & abominationes regni Pontificij, Missarum, statuarum, indulgentiarum, omnibus gentibus retexit, detraeta specie sanctitatis & augusto titulo ecclesiæ catholice supra sedem Romanam fundatae. Condolebit. Est misera & nulli miserabilis.

* Comparatio à Maiori
videlicet excidio Nō, vrbis
Aegypti. Nō AMON Ac-
gypti vrbem fuisse certum est
ex cap. 30. Ezechielis, in quo
Aegypti vastitatē a Nabog-
donosore rege Babylonio
efficiendam prædicens, ter
mentionem facit vrbis Nō,
& quidem disertē p̄p̄ Nō,
multitudinem populosissimæ
vrbis Nō trucidatum iri mi-
natur. Et congruit cum Eze-
chielis concione vaticiniū
Ieremia de clade Aegypti,
cap. 46. vbi diserte eandem
vrbem Nō nominat. Ecce

Hh cadunt

Nihil animi
aut consilij
reliquum est
in populo.

Sarcasmi a-
cerbissime
insultantes
obsessis & vi-
ctis.

cadunt in os comedentis. Ecce
populus tuus mulieres in medio
tui. Inimicis tuis aperiendo apertæ
sunt portæ terræ tuæ, deuorauit
ignis vectes tuos. Aquas obsidio-
nis hauri tibi, fortifica munitio-
nes tuas, intra in lutum, & calca-
bitumen, fortifica & laterem. Ibi
deuorabit te ignis, succidet te gla-
dius, deuorabit te ut & bruchus:
Multiplica te & ut bruchus, multi-
plica te ut & locusta. Plures fac
negociatores tuos quam stellæ
sunt cœli, Sicut bruchi expansi
sunt & auolarunt. Nazaræi & tui si-
cūt locustæ, & capitanci tui quasi
bruchus bruchorum, qui confi-
dent in sepibus in die frigoris. Sol
ortus est & auolarunt, & non est
cognitus locus eorum, ubi fuerint.
Dormitauerunt & Pastores tui, ô
Rex Assur, in latebras se abdunt
Principes tui, dispersus est populus
tuus in montibus, & non est qui
congreget. Nemo & dolore affici-
tur in calamitate tua, nemo mo-
ret in plaga tua. Omnes qui audi-
unt, manibus suis & plaudunt su-
per te. Super quem enim non tran-
sift & malitia tua semper?

tus Alexandriæ inter aquas & maria, et si prorsus cum prophete verba
conuenit: tamen certum est, Alexandriam annis 400. post Nabumi tem-
pora primùm ab Alexandro magno conditam extitisse. Nec fuisse antea eo in
loco urbem ex Strabone appetat, & Arriano, qui initio lib. 3. condi-
tionem Alexandriæ describens, inquit: Ελθὼν δὲ εἰς καροσόν, καὶ πατὴ τὸν λιμε-
νὸν μαργίαν περιπλάνους, διπέδων ὅπερ τὸν Αλεξανδρεῖαν πόλιν ἔκτισεν. Αλεξανδρεῖα
νῦν δὲ καὶ ἐδοχεν αὐτῷ ὁ χωρὸς καλεῖται καὶ πόλις αὕτη, καὶ οὐδέποτε αἰδο-
μονα τὴν πόλιν. Πόλις δὲ λαμπεῖσαν αὐτὸν Σεργύας, καὶ αὐτὸς τὰ σημεῖα τῆς πόλεως

ego visitabo super Amōn de-
No. Significat autem p̄m gubernatorem, Oeconomū,
præfectum, suo consilio, au-
toritate & fide regentem o-
mnia, ab ipso fidelis fuit, si-
cut Sapientia Proverb. 8. in-
quit: Ego sum Amōn. Fuit
igitur ciuitas No, sedes sum-
mi gubernatoris Aegypti, vel
fortassis à Ioue Ammonem co-
gnomen accepit. Ieronymus,
& hunc secuti ferē omnes in-
terpretes, Alexandriam in-
terpretantur: cuius situs, in-
ter duo maria, Mediterrane-
um & Mareoticum, profor-
cum hac prophetæ descrip-
tione congruit. Qua habuit
inter aquas, aqua in circu-
eius, cuius antemurale est na-
re, & à mari innundat eius. Su-
bo lib. 17. Dao maria Alex-
andriam vndeque alluviant, al-
rum à septentrione, quod
Aegyptium dicitur, alterum
à Meridie, quod Maria la-
cus & Mareotis appellantur.
Hunc Nilus multis fossis tun-
e superioribus partibus, tun-
e lateribus adauget, per eum
multò plura importantur
quam ē mari. Sic vrbs Alex-
andria secundum 30. stadi-
rum longitudinem velut in
Isthmo sita est, qui cum fa-
nuofus sit, duo promontorii
in mare emittit, inter quæ in-
sula oblonga, Pharos, con-
nenti adiacet, que portum
claudit. Hæc descrip-
tio